CÂMARA DOS DEPUTADOS Tel. (61) 3215-5941 e 3215-3941

   Gabinete do deputado Jesus Sérgio  E-mail: dep.jesussergio@camara.leg.br

REQUERIMENTO Nº                , DE 2021
(Do Sr. JESUS SÉRGIO)

Requer a apensação do Projeto  de  Decreto
Legislativo  nº  9,  de  2021  ao  Projeto  de  Decreto
Legislativo nº 679, de 2019.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados,  art.  142,  caput,  seja  apensado o Projeto  de  Decreto
Legislativo nº 9, de 2021 ao Projeto de Decreto Legislativo nº 679, de 2019.

JUSTIFICAÇÃO

Tramita na Comissão de Seguridade Social e Família, o Projeto de
Decreto Legislativo nº 679, de 2019, de autoria do senador Lasier Martins (PDT-
RS).  A matéria,  devidamente aprovada naquela Casa do Congresso Nacional,
aguarda publicação do Parecer do Relator, deputado Alexandre Padilha (PT-SP).

No corrente ano apresentei o PDL 9, de 2021 cujo art. 142 do RICD
define  em seu  caput como  proposição da mesma espécie,  que regula matéria
idêntica ou correlata,  e que por fim, o próprio Regimento Interno assegura em
casos  assim,  que  é  licito  promover  sua  tramitação  conjunta,  mediante
requerimento de qualquer Comissão ou Deputado ao Presidente da Câmara.

Diante do exposto, entendo que as proposições em questão tratam
de  matéria  semelhante  e  que  sua  tramitação  conjunta  colabora  para  a
economicidade  do  processo  legislativo,  não  representando  prejuízo  para
nenhuma das proposições. Nesse sentido é que solicito a Vossa Excelência a
determinação de apensação.

Sala das Sessões, em 30 de agosto de 2021.

JESUS SÉRGIO
Deputado Federal – PDT/AC

*C
D2

18
05

59
17

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jesus Sérgio
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218055917500

RE
Q

 n
.1

74
9/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

08
/2

02
1

11
:0

6
- M

es
a